
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

 

n.  5 del  18/10/2017 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Nomina Commissione giudicatrice per l'affidamento del servizio di 

assistenza tecnica e supporto operativo alle attività di gestione dei bandi di 

concessione di contributi a favore delle piccole e micro imprese nei quartieri pre-

visti dal programma 2017 "interventi per lo sviluppo imprenditoriale in aree di 

degrado urba-no - art. 4 D.M. 267/2004" 

 

 



 

 

Premesso  

 

Che con Delibera di Giunta Comunale n. 426 del 03/08/2017 è stata approvata la “Riprogram-
mazione degli interventi per lo sviluppo imprenditoriale in aree di degrado urbano e sociale ai 
sensi del DM 260/2004 – Programma 2017”; 

che con Determina IG n. 1000 del 12/09/2017 è stata indetta la gara mediante procedura aper-
ta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa avente ad oggetto “Riprogram-
mazione degli interventi per lo sviluppo imprenditoriale in aree di degrado urbano e sociale, ai 
sensi del D.M. 267/2004. Programma 2017. Indizione di gara mediante procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica e sup-
porto operativo al Servizio Mercato del lavoro, Ricerca e Sviluppo per le attività afferenti alla 
concessione di contributi alle imprese (promozione e pubblicizzazione, istruttoria e valutazione 
delle domande, verifiche e controlli). Determinazione a contrarre. Approvazione dei documenti 
di gara. Lotto unico. Importo a base di gara € 249.508,19 oltre IVA.  

CUP B64B17000070001. CIG 7197648706. 

 

che con le succitata determinazione è stato approvato lo schema di bando di gara, il 
disciplinare e il capitolato tecnico prestazionale; 

che il bando è stato pubblicato sulla GURI n. 108 del 18 settembre 2017 e in data 
15/09/2017 sul sito web del Comune di Napoli; 

che per la presentazione delle offerte è stato fissato il termine perentorio delle ore 
12.00 del 18/10/2017; 

pertanto, scaduto il predetto termine, occorre nominare la commissione di gara per la 
valutazione delle offerte pervenute. 

 

Atteso 

che la nomina, la composizione e il funzionamento delle commissioni di gara devono avvenire 
nel rispetto dei principi di trasparenza e rotazione dei componenti; 

che ai sensi dell’art. 5 comma 4 del disciplinare per la nomina e composizione delle commis-
sioni aggiudicatrici e dei seggi di gara per l’attuazione della misura ulteriore a presidio MU17 
del PTPC 2016-2018, il dirigente del Servizio Mercato del Lavoro, Ricerca e Sviluppo Economi-
co, non può presiedere la gara né partecipare alla stessa in qualità di Presidente in quanto RUP 
dell’Intervento; 



 

che l’articolo 2 comma 3 del predetto disciplinare prevede che i componenti della Commissio-
ne sono nominati tra il personale dell’Ente, individuando il Presidente tra il personale dirigente 
e i commissari tra il personale appartenente all’Amministrazione di categoria D; 

che nell’ambito della rosa di nomi trasmessa dalla Direzione Centrale di appartenza 
(PG/2017/798194 del 18/10/2017), previa richiesta da parte dello scrivente Servizio, alla pre-
senza di due testimoni, è stato effettuato il sorteggio per l’individuazione del Presidente della 
commissione giudicatrice e i due commissari, che ha consentito di individuare il seguenti no-
minativi, come da verbale del sorteggio agli atti dell’ufficio: 

 

1) Dott.ssa Egeria Natilli, dirigente del Suap - Presidente della Commissione di Gara; 

2) Dott. Riccardo Roccasalva, funzionario dell’UO Direzionale - commissario di Gara; 

3) Dott.ssa Emilia D’Aniello, funzionario dell’UO Direzionale - commissario di Gara; 

 

Ritenuto 

necessario nominare la commissione giudicatrice per l'affidamento del servizio di assistenza 
tecnica e supporto operativo alle attività di gestione dei bandi di concessione di contributi a 
favore delle piccole e microimprese nei quartieri previsti dal programma 2017 "interventi per 
lo sviluppo imprenditoriale in aree di degrado urbano - art. 4 d.m. 267/2004" che, per quanto 
sopra esposto, viene individuata come segue: 

 

1) Dott.ssa Egeria Natilli, dirigente del Suap - Presidente della Commissione di Gara; 

2) Dott. Riccardo Roccasalva, funzionario dell’UO Direzionale - commissario di Gara; 

3) Ing. Emilia D’Aniello, funzionario dell’UO Direzionale - commissario di Gara; 

 

Tenuto conto 

che ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, non si rinviene nel presente prov-
vedimento una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, che imporrebbe dovere di 
astensione in capo al responsabile del procedimento, competente all'adozione dell'atto mede-
simo; tanto, in ottemperanza, altresì, al disposto di cui all'art. 6 del “Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici”, adottato con D.P.R. n. 62/2013; 

 

che l’adozione del presente atto avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 



 

13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del sistema dei controlli interni 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4/2013; 

 

Visti: 

il D.lgs. 50/2016; 

gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000; 

l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001; 

l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. 78/2009; 

gli atti di gara; 

il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n°64 del 24/4/1992; 

il Regolamento di Contabilità; 

la DGC 146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti; 

 

Precisato 

che ai componenti della commissione non spetta alcun compenso; 

che non ricorrono le cause di incompatibilità e/o di astensione previste dall’art. 77, commi 4,5 
e 6 del D.Lgs. 50/2016; 

tutto ciò premesso e considerato, 

 

DISPONE 

 

1) Nominare la Commissione per la verifica delle offerte pervenute nell’ambito della gara, me-
diante procedura aperta indetta ai sensi dell’art.60 del D. Lgs. 50/2016 per per l'affidamento 
del servizio di assistenza tecnica e supporto operativo alle attività di gestione dei bandi di con-
cessione di contributi a favore delle piccole e micro imprese nei quartieri previsti dal pro-
gramma 2017 "interventi per lo sviluppo imprenditoriale in aree di degrado urbano - art. 4 
D.M. 267/2004" che, per quanto sopra esposto, possa essere individuata come segue:  

 

- Dott.ssa Egeria Natilli, dirigente del Suap - Presidente della Commissione di Gara; 



 

- Dott. Riccardo Roccasalva, funzionario dell’UO Direzionale - commissario di Gara; 

- Ing. Emilia D’Aniello, funzionario dell’UO Direzionale - commissario di Gara; 

 

2) Dare atto che ciascun componente la Commissione, nell’accettare l’incarico, ha rilasciato 
dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, circa l’insussistenza delle ipotesi di cui all’art. 77 
commi 4, 5 e 6 del D. Lgs. 50/2016; 

3) Inviare la presente disposizione al CUAG e al Servizio Portale web e nuovi media per la pub-
blicazione sul sito web comunale. 

 

 

. 

 

         Sottoscritta digitalmente 

da 

          Il Dirigente 

        Dott.ssa  Paola Sparano 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 

24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2017-10-18T13:42:19+0000
	Paola Sparano




